

Demonstração dos resultados individuais para o exercício findo em 30 de Junho de 2019

(Montantes expressos em Euros)

	Junho 2019	Junho 2018
Juros e proveitos similares	16.331.424	12.830.918
Juros e encargos similares	(4.250.455)	(3.183.649)
Margem Financeira	<u>12.080.969</u>	<u>9.647.269</u>
Rendimentos de instrumentos de capital	-	70.917
Resultados de serviços e comissões	3.691.002	3.114.679
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	2.477.815	(1.829.639)
Ganhos / (perdas) cambiais	69.288	187.913
Resultados em activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	603.958	-
Resultados em activos financeiros disponíveis para venda	-	1.339.315
Resultados de alienações de outros activos	527.289	1.452.244
Outros proveitos / (custos) de exploração	<u>(180.217)</u>	<u>200.379</u>
Total de Proveitos Operacionais	7.189.135	4.535.808
Custos com o pessoal	(5.080.628)	(4.395.285)
Outros gastos administrativos	(3.809.054)	(3.808.464)
Depreciações e amortizações	<u>(507.370)</u>	<u>(452.829)</u>
Total de Custos Operacionais	(9.397.052)	(8.656.578)
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	9.873.052	5.526.499
Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado	(513.976)	(552.051)
Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(18.761)	-
Imparidade de outros activos financeiros, liquidade reversões e recuperações	-	(41.312)
Imparidade de outros activos	(257.738)	(322.608)
Outras provisões	<u>(551.600)</u>	<u>-</u>
Resultado antes de impostos	8.530.977	4.610.528
Impostos		
Correntes	(925.358)	(915.638)
Diferidos	<u>(365.072)</u>	<u>(657.412)</u>
Resultado Líquido do exercício	7.240.547	3.037.478